
Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2015 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111800043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DO EDITAL No- 456, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB torna
público que estarão abertas as inscrições para o processo de seleção pública
simplificada para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nos termos da
Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei
n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada
pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, conforme discriminação a seguir:

1. DA SELEÇÃO
O presente Processo Seletivo destina-se ao provimento de

vagas já existentes, de acordo com as seguintes instruções:
1.1 PROFESSOR SUBSTITUTO
1.1.1 Área: Ciências Sociais Aplicadas.
Requisito Básico: Mestrado em Ciências Agrárias ou Mes-

trado em Ciências Sociais ou em Áreas afins.
Unidade de Lotação: Faculdade de Agronomia e Medicina

Veterinária - FAV. Universidade de Brasília Campus Universitário
Darcy Ribeiro, Asa Norte, Brasília-DF, CEP 70910-900. Telefone:
(61) 3107-6628

Email: agreonegociosfav@unb.br.
Regime de Trabalho: 40 horas.
Remuneração: R$3.799,70 (Três mil, setecentos e noventa e

nove reais e setenta centavos).
Vaga: 1 (uma).
2. DA INSCRIÇÃO
2.1 A inscrição será realizada pelo(a) candidato(a) interes-

sado(a) ou por meio de procuração, exclusivamente, na Secretaria da
Unidade de Lotação a que se destina a vaga, no período 23 de
novembro a 04 de dezembro de 2015, exceto sábado, domingo e
feriado, no horário de 09h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30.

2.2 No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos:

a) cópia do documento de identificação. No caso de can-
didato(a) estrangeiro(a), deverão apresentar o passaporte;

b) currículo lattes, devidamente comprovado;
c) ficha de inscrição, preenchida e assinada.
3. DA AVALIAÇÃO
3.1 A avaliação poderá ser efetivada em vista de notória

capacidade técnica ou científica do profissional, mediante análise do
curriculum vitae, em conformidade com o § 2º do Art. 3 da Lei N.
8.745/93.

3.2 Para atender necessidades específicas de áreas das Uni-
dades de Lotação, a Banca Examinadora poderá incluir outros cri-
térios de avaliação que serão informados aos candidatos, após o
período de inscrição.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 A contratação visa atender à área com carência de do-

cente do quadro permanente, por motivo de afastamento para estudos
de pós-graduação, licenças, exoneração ou aposentadoria e nos casos
onde se verifica a vacância, bem como suprir demandas decorrentes
da expansão das instituições federais de ensino, respeitados os limites
e as condições fixados em ato conjunto dos Ministérios do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e da Educação.

4.2 O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, con-
tando a partir da data da publicação do Edital de Homologação de
Resultado Final no Diário Oficial da União (DOU).

4.3 De acordo com a necessidade da Instituição, a jornada de
trabalho dos candidatos selecionados poderá ser cumprida nos turnos
diurno e/ou noturno.

4.4 - Não poderá ser contratado o candidato integrante das
carreiras de magistério das Instituições Federais de Ensino, de acordo
com a Lei nº 8.745/93 (artigo 6º, § 1º, inciso I).

4.5 É proibida a recontratação do professor substituto com
base na Lei 8.745/93, antes de transcorridos 24 (vinte e quatro) meses
do encerramento do último vínculo, independente da duração do vín-
culo anterior.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2015 - UASG 154503

Número do Contrato: 15/2012. Processo: 23006000145201206. PRE-
GÃO SISPP Nº 15/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
05408502000170. Contratado : LOGICA SEGURANCA E VIGI-
LANCIA -EIRELI. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro do
Contrato nº. 015/2012, a partir de 02 de abril de 2015, tendo em vista
a alteração da retenção do ISSQN do município de São Bernardo do
Campo, com base na Lei municipal de 6.381/2014 e no Decreto nº.
19.154/2014, com consequente alteração do "Caput" da Cláusula No-
na do referido Contrato. Fundamento Legal: Parágrafo 5º, do Art. 65,
da Lei nº. 8666/1993. Vigência: 28/10/2015 a 20/04/2016. Valor To-
tal: R$25.753,80. Fonte: 112000000 - 2015NE800906. Data de As-
sinatura: 28/10/2015.

(SICON - 17/11/2015) 154503-26352-2015NE800062

EDITAL No- 178, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 20/2015

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2,
página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente Edital de Retificação do Edital nº
020/2015, de 12 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial da
União nº 36, de 24 de fevereiro de 2015, Seção 3, página 29.

Onde se lê:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a

contar da publicação do Edital de Homologação das Inscrições.
Leia-se:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a

contar da publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2015 - UASG 154503

Processo: 23006000016201552 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços especializados em realização
de exames médicos laboratoriais e complementares, com execução
mediante o regime de empreitada por preço unitário, a serem rea-
lizados nas instalações da CONTRATADA, conforme especificações
e quantidades constantes neste edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00012. Edital: 18/11/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av Dos Estados, 5001 - Bloco a - Torre 1 - 2º
Andar Santa Terezinha - SANTO ANDRE - SP. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/11/2015 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 01/12/2015 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital estará dis-
ponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

CYNTIA REGINA RUY ORSOLON
Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2015) 154503-26352-2015NE800062

4.6 As demais informações encontram-se à disposição dos
interessados na Secretaria da respectiva Unidade de Lotação onde os
candidatos realizarão a inscrição e no site do Decanato de Gestão de
Pessoas (DGP), disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. d g p . u n b . b r.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL No- 1, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 7/2015

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 2016 DA UFGD (PSV-2016/UFGD)

A Coordenadoria do Centro de Seleção da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições, legais, estatutárias e regimentais, resolve:
I - RETIFICAR o Edital de Abertura CCS nº. 7/2015 de acordo com os termos especificados a seguir:
Onde constou:
2. DO CRONOGRAMA DO PSV-2016/UFGD

AT I V I D A D E D ATA LOCAL HORÁRIO
[...]
Último dia para pagamento da taxa de inscri-
ção.

17 de novembro de 2015 Banco do Brasil Expediente bancário

Divulgação de inscrições indeferidas. 20 de novembro de 2015 Pela internet, na página do Vestibular A partir das 17h
Recurso de inscrições indeferidas. 23 e 24 de novembro de 2015 Conforme especificações do Edital de Divulgação
[...]

Passe a constar:
2. DO CRONOGRAMA DO PSV-2016/UFGD

AT I V I D A D E D ATA LOCAL HORÁRIO
[...]
Último dia para pagamento da taxa de inscri-
ção.

23 de novembro de 2015 Banco do Brasil Expediente bancário

Divulgação de inscrições indeferidas. 25 de novembro de 2015 Pela internet, na página do Vestibular A partir das 17h
Recurso de inscrições indeferidas. 26 e 27 de novembro de 2015 Conforme especificações do Edital de Divulgação
[...]

II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS nº. 7/2014 permanecem inalteradas.

ALESSANDRA NARCISO SIMÃO
Coordenadora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2015 - UASG 154044

Número do Contrato: 15/2014. Processo: 23107018320201518. Re-
gime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 3/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 08693601000139. Contra-
tado : M & P MAIA CONSTRUCOES IMP. EXP. -LTDA - ME.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência e execução do Contrato nº 015/2014, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE/UFAC e a empresa M & P
MAIA CONSTRUÇÕES LTDA, pelo período de 90 (noventa) dias, a
contar de 14.11.2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
14/11/2015 a 11/02/2016. Data de Assinatura: 13/11/2015.

(SICON - 17/11/2015) 154044-15261-2015NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2015 - UASG 154215

Processo: 23125001282201546. PREGÃO SISPP Nº 53/2015. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA.
CNPJ Contratado: 08968820000183. Contratado : VALLE SERVI-
COS LTDA - ME -Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços terceirizados de limpeza, conservação predial
(área interna) nos campus Marco Zero e Santana, municípios de
Macapá e Santana/AP, da UNIFAP. Fundamento Legal: Lei n¨
8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência: 10/11/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$2.122.000,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800793. Data de Assinatura: 10/11/2015.

(SICON - 17/11/2015) 154215-15278-2015NE800353

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2015 - UASG 154215

Número do Contrato: 3/2013. Processo: 23125002976201258. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 4/2012. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
23074719000172. Contratado : EDIFICA ENGENHARIA LTDA -
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 90 (noventa) dias,
a contar de 16/11/2015. Fundamento Legal: Lei n¨ 8666/93 e demais
normas aplicáveis. Vigência: 16/11/2015 a 13/02/2016. Data de As-
sinatura: 16/11/2015.

(SICON - 17/11/2015) 154215-15278-2015NE800353

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2015 - UASG 154215

Número do Contrato: 21/2013. Processo: 23125001166201101. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 3/2011. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
23074719000172. Contratado : EDIFICA ENGENHARIA LTDA -
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 60 (sessenta) dias
contados a partir de 16/11/2015. Fundamento Legal: Lei n¨ 8666/93 e
demais normas aplicáveis. Vigência: 16/11/2015 a 14/01/2016. Data
de Assinatura: 16/11/2015.

(SICON - 17/11/2015) 154215-15278-2015NE800353


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-18T05:46:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




